
CCOOMM UUNNEE      DDII       LL OONNGGII   
    PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

DETERMINAZIONE  N. 68 del 21 giugno 2010 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO COMMERCIO  

 

 PREDISPOSTA E REDATTA 
DAL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO COMMERCIO 

(Agr. Mario Calderone) 
__________________________ 

Longi, 21 giugno 2010 

 
 

  
OOGGGGEETTTTOO::  TRASPORTO PUBBLICO LOCALE CON AUTOBUS. 

  
LL II QQUUII DDAAZZII OONNEE  SSAALL DDOO  FFAATTTTUURRAA  AALL LL AA SOCIETÀ F.LLI VALENTI S.A.S.   

DI VALENTI LUIGI & C. DI LONGI (ME) (Periodo aprile  / giugno 2010). 
  

 
IL RESPONSABILE   

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO: 

� CHE sul Supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 56 del 23 dicembre 2005 è stata pubblicata la Legge 22 
dicembre 2005 n. 19  inerente le “Misure finanziarie urgenti e variazioni al bilancio della Regione per 
l’esercizio finanziario 2005. Disposizioni varie”. 

 
� CHE l’art. 27 della summenzionata Legge n. 19 disciplina le Disposizioni relative al turismo stabilendo, tra 

l’altro, al 6° comma che “entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente, l’Assessore 
regionale per il turismo, le comunicazioni ed i trasporti affida l’incarico dello studio per la pianificazione del 
riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico locale della Regione”. 

 
VISTA  la nota prot. n. 426 del 25 luglio 2007 ed acclarata in data 03 agosto 2007 al n. 5379 del protocollo generale di 
questo Ente, con la quale l’Assessorato al Turismo, Comunicazioni e Trasporti  ha comunicato che, così come disposto 
nei commi 12° e 13° dell’articolo 27 della medesima legge, integrata dall’articolo 53 della legge regionale 8 febbraio 
2007 n. 2, veniva trasferita a questo Ente la somma di  € 12.248,02 necessaria per la sottoscrizione del contratto di che 
trattasi con la Società F.lli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. di LONGI (ME),  invitando, nel contempo, 
l’Amministrazione ad istituire dei capitoli di bilancio di entrata e di spesa. 
 
VISTA, altresì, la nota prot. n. 427 del 25 luglio 2007 ed acclarata in data 03 agosto 2007 al n. 5380 del protocollo 
generale di questo Ente, con la quale  l’Assessorato al Turismo, Comunicazioni e Trasporti ha trasmesso a titolo di 
notifica copia del Contratto di Affidamento Provvisorio dei servizi urbani e delle autolinee di T.P.L. già in concessione 
comunale. 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Municipale n. 182 del 27 settembre 2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, si 
è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

� Di approvare lo schema di contratto di “Affidamento Provvisorio del servizio urbano e dell’autolinea di T.P.L.”, già in concessione 
comunale, approvato con la precitata deliberazione n. 182/2007. 

� Di procedere alla stipula del contratto di “Affidamento Provvisorio del servizio urbano e dell’autolinea di T.P.L.” con la Società F.lli 
Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. – Piazza degli Eroi n. 11 – 98070 LONGI (ME), già titolare della concessione comunale di qua. 

� Di dare atto che in ordine all’articolo 17 del predetto schema di contratto, in considerazione della natura della valutazione, nonchè,  nel 
merito, in considerazione dell’omogeneità delle infrazioni relativamente alla fissazione delle sanzioni edittali, le predette sanzioni, 
vengono stabilite come segue: 

• Lettera A/Sub1 - Lettera B/Sub1 - Lettera C/Sub1 - : da un minimo di € 200,00 ad un massimo di € 1.000,00. 
• Lettera A/Sub2 - Lettera B/Sub2 - Lettera C/Sub2 - : sanzione fissa di € 200,00. 

� Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ed alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, ognuno per quanto di 
propria competenza, per gli adempimenti conseguenziali. 

 

 



 
VISTO il contratto approvato con la predetta deliberazione n. 182/2007, relativo all’affidamento provvisorio del 
servizio trasporto pubblico locale in autobus già in concessione comunale (LONGI – PORTELLA GAZZANA E 
VICEVRSA), stipulato in data 28 settembre 2007, Rep. n. 062007, e registrato a Sant’Agata Militello (ME) il 03 ottobre 
2007 al n. 461, serie I, stipulato con la Società F.lli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. – Piazza degli Eroi n. 11 – 
98070 LONGI (ME); 
 
VISTA  la nota del 26 ottobre 2007, acquisita agli atti d’ufficio in data 30 ottobre 2007 al n. 7298, con la quale la 
Società F.lli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. di LONGI (ME) , a garanzia degli obblighi assunti, ha costituito, nei 
termini previsti dal contratto de quo, mediante polizza assicurativa dell’Allianz S.p.A. – Agenzia di Sant’Agata 
Militello (ME), la cauzione per l’importo di € 612,40 pari al 5% del corrispettivo contrattuale; 
 
VISTA  la nota prot. n. 7922 del 26 novembre 2007, con la quale questo Ente ha trasmesso all’Assessorato Turismo, 
Comunicazioni e Trasporti di Palermo la seguente documentazione: 

���� Copia contratto stipulato in data 28 settembre 2007 e registrato a S. Agata Militello in data 03 ottobre 2007, al 
n. 461, serie I; 

���� Copia Polizza fideiussoria definitiva, presentata a questo Ente dalla Società F.lli VALENTI s.a.s. di Valenti 
Luigi & C. con sede in LONGI (ME), Piazza degli Eroi n. 11. 

 
VISTO l’articolo 9  “Obblighi dell’Amministrazione – Compensazioni per obblighi di servizio” del predetto contratto, 
in cui è previsto, tra l’altro, che l’importo da erogare viene corrisposto alla ditta a trimestralità anticipate; 
 
VISTA l’attestazione di accreditamento trasmessa dal Banco di Sicilia – sede di Messina – Ufficio Provinciale di 
Cassa Regionale relativa al versamento dell’importo di € 2.427,71 effettuato daell’Assessorato regionale Turismo, 
comunicazione e Trasporti, giusto articolo 21 della legge regionale n. 06/1997, agli atti d’ufficio, della seconda rata 
trimestrale dell’anno 2010 (aprile – giugno) spettante alla predetta Società; 
 
VISTA  la fattura n. 9 del 21 giugno 2010, presentata dalla predetta Società F.lli Valenti s.a.s. di Valenti Luigi & C. 
di LONGI (ME)  ed acquisita agli atti d’ufficio in data 21 giugno 2010 al n. 3600,  per l’importo di € 2.427,71, 
compreso IVA,  debitamente vistata per la regolarità dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
RITENUTO , pertanto, di procedere alla liquidazione della somma di € 2.427,71 con imputazione sull'intervento n. 
1.08.03.03 (Cap. 02) ed avente per oggetto "Spese per contratto di affidamento provvisorio per trasporto 
pubblico” del bilancio esercizio finanziario 2010, in corso di redazione, in favore della  Società AUTOLINEE 
"FRATELLI    VALENTI    S.a.s.     di    Valenti    Luigi & C., con sede    a    LONGI (ME),    Piazza     degli    
Eroi    n. 11,     Codice fiscale    84 000 120 836   e    Partita    IVA   00 360 760 839, per il servizio di trasporto 
pubblico locale in concessione comunale (Longi, Portella Gazzana e viceversa) relativo al periodo che va dal  1° aprile 
2010 al 30 giugno 2010; 
 
VISTI: 

♦ l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 
e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili delle aree; 

♦ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa; 

♦ l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza 
per l'adozione degli atti di amministrazione; 

♦ il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

♦ il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente 
comunale Zingales Angelo (Categoria C/5) -  Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni 
dirigenziali; 

♦ le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

 
RITENUTO, infine, che, l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’articolo 183, comma 9° del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 52 del 15 ottobre 2007. 

 
Per i motivi sopra descritti, 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’avvenuta stipula del  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE IN AUTOBUS GI A’ IN CONCESSIONE 
COMUNALE (LONGI – PORTELLA GAZZANA E VICEVERSA) con   la Società AUTOLINEE 
"FRATELLI    VALENTI    S.a.s.     di    Valenti    Luigi & C., con sede  a   LONGI (ME),   Piazza    
degli    Eroi    n. 11,  Codice fiscale    84 000 120 836   e    Partita    IVA   00 360 760 839. 

 
2. Di liquidare  la somma di € 2.427,71, in favore della Società AUTOLINEE "FRATELLI    VALENTI    

S.a.s.     di    Valenti    Luigi & C., con sede    a    LONGI (ME),    Piazza     degli    Eroi    n. 11,   Codice 
fiscale    84 000 120 836   e  Partita  IVA   00 360 760 839, giusta fattura n. 09 del 21 giugno  2010, agli atti 
d’ufficio, relativa all’espletamento del servizio di trasporto pubblico locale in concessione comunale (Longi, 
Portella Gazzana e viceversa) per il periodo che va dal  1° aprile 2010  al 30 giugno 2010. 

 
3. Di imputare la somma di € 2.427,71 sull'intervento n. 1.08.03.03 (Cap. 02) avente per oggetto "Spese per 

contratto di affidamento provvisorio per trasporto pubblico” del bilancio esercizio finanziario 2010, in 
corso di redazione. 

 
4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria 

competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 
� diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
� va trasmessa, per conoscenza, alla giunta municipale; 
� va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
� va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

  
  

II LL     RREESSPPOONNSSAABBII LL EE      
DDEELL LL ''AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  

COMUNE DI LONGI 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 55, comma 5°,  della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla 
legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 
 
Longi,  _____________________ 
                 
                 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 

_________________________________ 

Intervento n. 1.08.03.03 (Cap. 02) – 
Bilancio 2010.  |__| Prenotazione  |_X_| Impegno n. ____ /2010 

 
€  2.427,71 

 

OOGGGGEETTTTOO::  "Spese per contratto di affidamento provvisorio per trasporto pubblico”   

 

CCooppiiaa  ccoonnffoorr mmee  aall ll '' oorr iiggiinnaallee  ddeell llaa  pprr eesseennttee  ddeetteerr mmiinnaazziioonnee  vviieennee  tt rr aassmmeessssaa  aa::   

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIA RIA" 

|_X_| SERVIZIO COMMERCIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI LONGI 

AREA AMMINISTRATIVA 

  

A seguito di attestazione del  Messo Comunale, 

  

ssii   cceerr tt ii ff iiccaa  

  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al n.______ / _______ dell’apposito registro, con 

decorrenza dal ___________________, è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Longi, ___________________ 
 
 
 
 

IL  MESSO COMUNALE 
 

_______________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

 


